

Vild Natur og Biodiversitet
J.nr. 2024 - 5427
Ref. CAVEM
Den 11. juni 2024**Referat fra møde i Vildtforvaltningsrådet tirsdag den 11. juni 2024, Tolderlundsvej 5, 5000 Odense C****Fra vildtforvaltningsrådet (VFR) deltog**

Jan Eriksen	Formand
Henrik Bertelsen	Landbrug & Fødevarer, LF (næstformand)
Helle Reedtz-Thott	Landbrug & Fødevarer, LF
Maria Vang Johansen	Dyrenes Beskyttelse, DB
Flemming Torp	Friluftsrådet, FR
Peter A. Busck	Dansk Skovforening, DS
Claus Lind Christensen	Danmarks Jægerforbund, DJ
Louise Holst Hemmingsen Villumsen	Danmarks Naturfredningsforening, DN
Egon Østergaard	Dansk Ornitologisk Forening, DOF

Fra Aarhus Universitet (DCE) deltog

Ole Roland Therkildsen

Fra Miljøstyrelsen (MST) deltog

Kontorchef Jens Skovager Østergaard

Funktionsleder Camilla Uldal

Fra Miljøministeriets departement (MIM) deltog

Teamleder Marie Dahl Kongerslev

Sekretær for Vildtforvaltningsrådet Caroline Vestergaard Mikkelsen

1. Godkendelse af dagsorden
<i>Dagsordenen bliver godkendt med den justering, at punkt 4, status og baggrund for EU Task Force on the Recovery of Birds Species, flyttes op mellem punkt 2 og punkt 3.</i>
2. Status på jagttidsrevision
<u>Ramme</u> <i>Henrik Bertelsen (LF) orienterede om mødet i jagttidsgruppen i april, hvor målsætningspapiret og tidsplanen for arbejdet blev gennemgået. Målsætningspapiret kan evt. være et punkt for drøftelse ved næste VFR-møde. Der afholdes et møde med gruppen og med MST og DCE vedrørende arter, som drøftes i EU task force for fugle.</i>
<u>Drøftelse</u> Ole Roland (DCE) orienterede om, at målsætningspapiret forventes klar efter sommer.
3. Status og baggrund for EU task force on the recovery of bird species
<u>Ramme</u> <i>Camilla Uldal (MST) orienterede om seneste møder i taskforcen.</i>
<u>Drøftelse</u> Camilla Uldal (MST) orienterede om, at EU Kommissionen (KOM) har nedsat en task force under NADEG. MST sidder i taskforcen. Task Forcen ser på i alt 33 arter, hvoraf der eksisterer forvaltningsplaner for de første 3 arter (turteldue, edderfugl, tajgasædgås). Det er målet at lave en vurdering af, hvorvidt jagten er bæredygtig for de sidste 30 arter. Heraf vil de første 15 arter blive vurderet i juni 2024, og de sidste 15 arter vil blive vurderet til december 2024. Claus Lind (DJ) spurgte ind til modellen, da der er en del kritik af den anvendte model. Claus Lind orienterede om, at man bør se på hele bestanden, hvilket inkluderer vinterbestandene. Derudover orienterede Claus Lind om, at der ikke er meget tid til at gennemgå materialet inden møderne. Det er ofte store dokumenter. Camilla Uldal (MST) orienterede om, at MST har gjort opmærksom på den korte frist ift. mængden af materiale. Ift. modellen, vil der blive lavet en række vurderinger af forskellige værdier. Jan Eriksen orienterede om, at dette formentlig bliver et fast punkt på dagsordenen til de næste mange møder i VFR. Derudover spurgte Jan Eriksen om listen vil omfatte arter, hvor der er jagt på, selvom der er andre faktorer som spiller ind. Camilla Uldal orienterede om, at førnævnte arter også vil blive omfattet. Egon Østergaard (DOF) spurgte ind til, hvornår Vildtforvaltningsrådet forventes at blive orienteret om mødet den 28. juni. Camilla Uldal (MST) orienterede om, at referatet vil blive tilgængeligt efter mødet, og at gruppen vil få det tilsendt. Camilla Uldal gør opmærksom på, at materialet fra tidligere møder er offentligt tilgængeligt og at Vildtforvaltningsrådet vil modtage et link hertil. Claus Lind (DJ) gjorde opmærksom på, at Danmark har vildtudbyttestatistikker, og at ikke alle lande har det.

<p>Camilla Uldal orienterede om, at man er opmærksom på, hvorvidt kommissionen anvender forsigtighedsprincippet og hvad det kræver for at sikre, at man er indenfor art. 7.</p>
<p>4. Status for hjortevildtforvaltning</p>
<p><u>Ramme</u> Jan Eriksen orienterede om hjortevildtdøgnet, der blev afholdt den 8-9 april 2024. Der var stor opbakning, hvor alle 12 regionale hjortegrupper var repræsenteret. DCE har udarbejdet en sammenfatning af protokollen.</p>
<p><u>Drøftelse</u> Claus Lind (DJ) spurgte ind til læringsmålene. Jan Eriksen orienterede om, at der udarbejdes videoer, som belyser hvilke opgaver, der kan udføres på kort sigt samt hvilke opgaver, der kommer fremadrettet. Jan Eriksen orienterede om, at de regionale grupper også skal beskæftige sig med dataindsamling og et bedre vidensgrundlag. Til sidst orienterede Jan Eriksen om, at et nationalt mål om spredning af hjortevildtet fjernes, da hjortevildtet er spredt ud i hele landet. Det er et eksempel på en reversibel adaptiv forvaltning. Peter A. Busck (DS) orienterede om, at økonomi mangler at blive adresseret i læringsmålene.</p>
<p>5. Etik og jagt</p>
<p><u>Ramme</u> Jan Eriksen præsenterede procesplanen samt dokumenter vedrørende etik og jagt, herunder jagtpraksisser og hegn.</p>
<p><u>Drøftelse</u> <u>Hegn:</u> Flemming Torp (FR) orienterede om, at no fence skal beskrives særskilt, at der ikke er belæg for at hegne solcelleparker ind, samt at der i nogle naturnationalparker er overvejelser om brug af no fence. Henrik Bertelsen (L&F) orienterede om, at no fence ikke er nævnt, da det kun er på forsøgsstadiet indtil videre. Claus Lind tilkendegav, at det ikke er i orden, hvis hegnet anvendes til at danne en sluse, som vildtet skal passere igennem, hvilket gør vildtet mere sårbart for jagt samt, at der er udarbejdet etiske retningslinjer ift. brug af hegn samt at man bør inddrage trafikhegn, og at man skal forholde sig til faunapassager. Der ses en genetisk nedbrydelse grundet afgrænsning med hegn. Jan Eriksen bekræftede Flemming Torp i, at der er en interesse for no fence. Jan Eriksen orienterede om, at diskussionen er opstået i erkendelse af, at der opsættes mere hegn i det åbne landskab og at notatet kan give et overblik over, hvilke muligheder der er. Jan Eriksen orienterede om, at Vildtforvaltningsrådet kan tilkendegive en positiv holdning til faunapassager. Egon Østergaard (DOF) spurgte ind til, om det er relevant at nævne, at man ikke har megen erfaring med hegning, og om hvad planen med diskussionen omkring statusnotaterne er. Jan Eriksen orienterede om, at der ikke er taget stilling til, hvorvidt diskussionen tages løbende eller først til slut. Jan Eriksen tager en</p>

drøftelse med hegnsgruppen om, at der er tilføjelser til notatet, samt at man kan starte på arbejdet med anbefalingerne.

Etik:

Jan Eriksen orienterede om, at målet er, at udarbejde et sæt jagtetiske regler, med specifikke anbefalinger for hver art, og at man i fremtiden kan referere til dokumentet, når man diskuterer jagtetiske regler.

Egon Østergaard (DOF) spurgte ind til, hvem der har lavet de nuværende jagtetiske regler, og tilkendegav, at det skal være tydeligt, at Vildtforvaltningsrådet står bag de jagtetiske regler, da reglerne vil stå stærkere med Vildtforvaltningsrådet som afsender.

Jan Eriksen orienterede om, at initiativet til at udarbejde jagtetiske regler er taget af Vildtforvaltningsrådet, og at de står bag de eksisterende. Det vil være hensigtsmæssigt at nedsætte en arbejdsgruppe, hvori både Miljøstyrelsen og Naturstyrelsen sidder med som observatør, da det vil være naturligt, at produktet oversendes til Miljøministeren. **Jan Eriksen** gjorde opmærksom på, at slutproduktet kommer fra Vildtforvaltningsrådet.

Jens Skovager (MST) er enig i, at initiativet ligger hos Vildtforvaltningsrådet, og anbefaler at Miljøstyrelsen sammen med Naturstyrelsen deltager i udarbejdelsen som observatører.

Peter A. Busck (DS), **Claus Lind** (DJ) og **Flemming Torp** (FR) er enige i, at Naturstyrelsen og Miljøstyrelsen er med som observatør.

Jan Eriksen konkluderede, at der skal udarbejdes et dokument med udgangspunkt i forskellige arter. Der er enighed om, at der nedsættes en teknisk arbejdsgruppe bestående af fagpersoner i organisationerne med vejledning fra Miljøstyrelsen og Naturstyrelsen.

Maria Vang Johansen (DB) påpegede, at Dyrenes Beskyttelse synes, at der mangler et punkt om naturhensyn.

Jan Eriksen fortalte, at gruppen vil få et brev om indstilling til arbejdsgruppen pr. mail. DN, DB, DS, L&F, DJ og DOF tilkendegav, at de gerne vil deltage i udarbejdelsen af jagtetiske regler.

6. Ulvegruppen

Ramme

Jan Eriksen orienterede om arbejdet i ulvegruppen, at der foregår et politisk arbejde, og at ministeren har valgt at støtte initiativet i EU, vedrørende overvejelserne om, at flytte ulven fra habitatdirektivets bilag IV til bilag V.

Jan Eriksen orienterede om, at det næste møde i ulvegruppen finder sted den 20. juni 2024. Der har ikke været et møde i ulvegruppen siden sidste møde i Vildtforvaltningsrådet den 18. marts 2024. Der er ikke kendskab til ynglende par endnu.

Drøftelse

Henrik Bertelsen (L&F) pointerede, at blot fordi ulven flyttes fra bilag IV til V, er det ikke ensbetydende med, at problemerne bliver løst. **L&F** er positivt indstillede overfor ansøgningsrunden til ulvesikrede hegn og beder Miljøstyrelsen bekræfte, at finanslovsbevillingen primært går til hjælp til hegning.

Claus Lind (DJ) spurgte ind til, om overvågningen har tilstrækkelige midler. Der bør være nok midler til indsamling af DNA. **Claus Lind** spurgte derudover ind til, om der kommer informationsmøder i områder, hvor ulvepar har etableret sig, og hvad strategien med en bestandsovervågning er.

Peter A. Busck (DS) spurgte, om man kan afsløre problemulve, hvis ikke der tages DNA prøver.

Maria Vang Johansen (DB) orienterede om, at det er husdyrejernes eget ansvar at sikre deres dyr mod angreb. **Maria Vang Johansen** spurgte ind til, om Miljøministeriet kan komme med en klar udmelding om dette.

Jan Eriksen orienterede om, at man er opmærksom på dette i ulvegruppen, og er ved at få klarlagt reglerne.

Helle Reedtz-Thott (L&F) orienterede om, at der allerede er klare rammer, og at lovgivningen på området er kendt.

Henrik Bertelsen (L&F) nævnte, at man ikke kan gøre så meget ved, hvordan medierne vælger at formidle nyheder omkring ulv. **Henrik Bertelsen** sagde, at så længe der er nok penge til hegning, kan de resterende godt bruges på DNA overvågning.

Jens Skovager (MST) bekræftede, at en flytning af ulven fra bilag IV til bilag V, ikke er ensbetydende med, at problemerne bliver løst. **Jens Skovager** orienterede om, at ansøgningsrunde nummer 2 er i gang, og at Miljøstyrelsen først kan give en status herfor til sommer, hvor fristen udløber, samt at Miljøstyrelsen og Naturstyrelsen har en god dialog med fåreavlerne. Der er ikke planlagt informationsmøder endnu, men der er et behov for en løbende information. Miljøstyrelsen ser tiden an, ift. hvor de nye par dannes. Derudover orienterede **Jens Skovager** om, at der er sket en prisstigning ift. DNA-undersøgelserne, og at det er et spørgsmål om ressourcer. Det forventes ikke, at der vil være lige så meget viden om hvert individ, når der bliver flere individer i Danmark. Der vil dog stadig være fokus på problemulve, hvis de bryder igennem ulvesikrede hegn. Forvaltningsmæssigt er Naturstyrelsen ikke forpligtet til at tage prøver ved husdyrangreb, heller ikke ved tvivlstilfælde, hvis det vurderes at dyrene har ligget for længe til at få brugbar DNA. **Jens Skovager** tilkendegav, at styrelsens anbefaling er, at man opsætter et ulvesikret hegn.

Jan Eriksen rundede af, og gav Henrik ret i hans iagttagelse om, at det ikke har en større betydning at flytte ulven fra bilag IV til bilag V.

7. Kortnæbbet gås

Ramme

Camilla Uldal (MST) orienterede om status for kortnæbbet gås i forhold til anbefalingerne jagt under den internationale forvaltningsplan i regi af AEWA. Anbefalingen er at fastholde den nuværende jagttid for kortnæbbet gås.

Jan Eriksen nævner, at Vildtforvaltningsrådet anbefaler at fastholde den nuværende jagttid for kortnæbbet gås.

Drøftelse

Camilla Uldal (MST) orienterede om, at bestandsmålet er 60.000 individer. Medlemslandene er forpligtet til at have en årlig evaluering af bestanden og at indsamle data for ynglebestanden. **Camilla Uldal**

orienterede om, at bestanden året før var faldende, men at DCE mistænkte, at individerne befandt sig andetsteds, hvilket har vist sig at være korrekt. Anbefalingen for 2024 er, at det er muligt at udtage 8.000 individer i Norge og 18.000 individer i Danmark, hvilket betyder at den nuværende jagttid i Danmark kan fastholdes.

Jan Eriksen orienterede om, at Vildtforvaltningsrådet anbefaler at fastholde jagttiden.

Egon Østergaard (DOF) bad Miljøstyrelsen om, at få tilsendt en skriftlig bemærkning, som underbygger anbefalingen.

Claus Lind (DJ) orienterede om, at der bør ses på, om der bør evalueres årligt, eller om man kan nøjes med at evaluere hvert 2. eller 3. år.

Camilla Uldal (MST) orienterede om, at Miljøstyrelsen er enig i den betragtning, og vil bringe dette op på det næste møde i den internationale gruppe. Miljøstyrelsen sender DOF en skriftlig bemærkning.

8. Bæver

Ramme

Jens Skovager (MST) orienterede om, at bæverarbejdsgruppen er blevet genoptaget. Det er en arbejdsgruppe og ikke et VFR-udvalg. Første møde blev afholdt den 8. marts 2024. **Jens Skovager** orienterede om indholdet af drøftelserne på mødet afholdt i bæverarbejdsgruppen. I slutningen af 2024 indrapporteres bilag IV arterne til EU, hvorefter der vil blive udarbejdet en fornyet vurdering af den jyske bestand.

Drøftelse

Henrik Bertelsen (L&F) orienterede om, at der ikke er sendt et referat ud fra mødet den 8. marts endnu og mener, at der bør være én indgang til forvaltning af bæver, som derefter kan guide en videre. Derudover bør Miljøstyrelsen udarbejde en oversigt over, hvilke tiltag der kan benyttes, når bevaringsstatus for bæveren er gunstigt ift. når arten ikke er i gunstig bevaringsstatus.

Jens Skovager (MST) orienterede om, at der er referat på vej. **Jens Skovager** erklærede sig enig i, at Miljøstyrelsen kan udarbejde en oversigt over, hvilke tiltag der kan benyttes, når bæveren kommer i en gunstig bevaringsstatus ift. hvilke tiltag der er mulige i dag og gjorde desuden opmærksom på, at der i vurdering af gunstig bevaringsstatus indgår et krav om udbredelse. Ud over en gunstig bevaringsstatus skal den forventede bestandsudvikling også være positiv. EU har krav om, at andre foranstaltninger afprøves inden der kan foretages eventuel regulering.

9. Vildtudbyttestatistikken

Ramme

Camilla Uldal (MST) orienterede gruppen om indholdet af vildtudbyttestatistikken samt at gruppen vil få tilsendt en nyhed herom i uge 25.

Drøftelse

<p>Claus Lind (DJ) gjorde opmærksom på, statistikken ikke kun bør udarbejdes på en år-til-år basis, men at DCE bør tilføje udviklingstendenser over en årrække eller generationer i notatet.</p> <p>Egon Østergaard (DOF) spurgte MST, om man i IT-systemet kan uploade dokumentation for, at de arter man melder ind, rent faktisk også er dem der er nedlagt. Egon Østergaard spurgte derudover ind til, om det håndteres i praksis, hvis der meldes invasive arter ind.</p> <p>Peter A. Busck (DS) orienterede om, at kalenderen bør tilpasses således, at mødet i hjortevildtgruppen og bestandsovervågningsmødet hænger sammen.</p> <p>Camilla Uldal (MST) orienterede om, at DCE følger op på det, der indberettes, f.eks. hvis der ses store afvigelser i antallet eller der indberettes påfaldende høje antal. Hvis det bekræftes, at der er tale om en invasiv art, reagerer Miljøstyrelsen hvorefter forvaltningen af arten opdateres.</p>
<p>10. Meddelelser</p>
<p><i>Marie Kongerslev (MIM) orienterede om, at bekendtgørelse om jagttider er offentliggjort på retsinformation. De nye lokale jagttider træder i kraft den 1. juli 2024.</i></p>
<p>11. Orientering</p>
<p><u>Orientering fra formanden</u> Jan Eriksen orienterede om, at han har deltaget i en diskussion om udsætning, invasive arter og naturdesign.</p>
<p><u>Orientering fra rådsmedlemmerne</u> Der var ingen orientering fra rådsmedlemmerne.</p>
<p><u>Orientering fra Miljøministeriet</u> Marie Kongerslev (MIM) orienterede om, at der arbejdes på en løsning omkring kontrolindsatsen på udsætning af fuglevildt mellem FVM og MIM. Jan Eriksen orienterede om, at rådet forventer at få en tilbagemelding fra ministeren, når der er truffet en beslutning om initiativerne. Marie Kongerslev (MIM) orienterede om, at ministeriet ikke for nuværende kan melde ud om, hvornår lovforslag om faunakriminalitet bliver sendt i høring.</p>
<p>12. Kommende møder</p>
<p><u>Ramme</u> De næste møder i VFR er: Torsdag-fredag den 3.-4. oktober 2024 Torsdag den 5. december 2024</p> <p>Jan Eriksen kommer med et forslag om, at et punkt om bæver skal på dagsordenen på 2. møde i 2025 og 2026, samt at reguleringstilladelser skal være et fast punkt på dagsordenen på 1. og 3. møde. Mødematrixen opdateres på baggrund heraf.</p>

13. Eventuelt